UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.  
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

**Besse, Pierre de**

**Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX**

Feria IV. Post Dominicam Qvadragesimæ.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56232)

die Dominus procul a templo suo non eliminaret: at tempus non patitur, Auditores, quid per animalia hæc denotetur, ostendere: quod mihi velum ignosci, verum hoc saltem dixerò, in templis (ò impietatem non tolerandam) diem condici, locum designari, nutus impuros volitare, quibus animi voluntas explicatur. O peccatum & impietatem detestandam! ò mille abominationem tormentis infernalibus puniendam! An non hoc est, domum orationis facere speluncam latronum?

Iterum igitur Domine prædones hos, sacrilegos hos, simoniacos hos è domo tua expelle, nam quemadmodum magnus ille Abraham è proprijs ædibus idololatram Ismaelem exegit: ita quoque tu summe Abraham Ismaeles hos, proxenetas hos ab Ecclesia tua remoue. Iacob fratri Esau benedictionem præripuit: ita etiam tu Pater æterne, Pater Abraham, Isaac & Iacob, impios hos Esau, beneficiorum inquam Ecclesiasticorum mercatores, gratia tua & gloria priuæ; & vtrumque nobis omnibusque, qui in templo sancto tuo nomen tuum adornat, nec negotiationes exercent, concede, gratiam inquam hac in vita & gloria post mortem, Amen.

FERIA IV. POST DOMINICAM I. QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. De signis Dei seu miraculis.
- II. De signo Iona, quod sit.
- III. De signis Catholicorum.
- IV. De signis Nouatorum.

Generatio praua & adultera signum quarit, & signum non dabitur ei, nisi Iona Propheta. Matt. 12.

FIGVRA.

Exod. 7.

CVM Israhelitarum ille terror Pharaeo, & tyrannorum omnium facile princeps experiri vellet, num vero Moyse à Deo missus, ac cælitus destinatus esset, qui populam Iu-

daicum è duro seruitutis ergastulo eriperet; statim ab eodẽ signa & prodigia postulauit, dicens: *Ostende signa.* At videas hodierna die in hocce nostro Euangelio nouos Pharaones, Scribas scilicet Phariseos, qui cum tentare velent ac certo scire, num Iesus, ille pauperculus Nazarenus, vere Dei filius esset, verus illorum rex, & in lege promissus Messias, accedentes miracula ab eo fieri postulât. *Volumus à te signum videre.* Ecce postulata eorum reliquam potro rei seriem adiungam, mox vt Virginem Deiparam salutauerimus cum Angelo dicentes:

AVE MARIA.

I.

Nihil est in rerum natura, Auditores, quo vicinius ad æterni illius & infiniti esse, quod Deum nominamus, cognitionem accedimus, quam ipsa prodigiorum rerumque præter communem naturam ordinem accidentium, & miraculorum partitio. Illa quippe sunt veluti riuui, per quos animæ nostræ ad diuinitatis vsque abyssos conducuntur: illa sunt igniculi & scintilla, per quas micantem illum Deitatis solem oculi nostri contemplantur. Vix vide-  
4. Reg. 17.  
rat Sareptana illa vidua rediuuium filium & statim Heliam Propheta loco habet, ac veluti à Deo ad salutem domus suæ missum venerantur, vnde ait: *Nunc in isto cognoui, quonia & tu Deus es tu, & verum Dei in ore tuo verum est.* Quamobrem hoc certum sit, ipsa miracula, quotiescunq; contingunt, vera esse diuinitatis indicia: quando n. audio solem ad Iosue Ios. 10. imperium stetit, matrem post patrum virgi. Marc. 6. ne perleuerasse, corpus solidum vndis inani- Dan. 3. bulasse, fornacem Babilonicam, igne succensam, minime nocuisse, statim mihi supernaturalis cuiusdam virtutis ac potentia, ab infinito illo esse procedens, in mentem venit. Cognouit id David cum ait, *Qui facit mirabilia. Psal. 135. magna solus. Vocè Solus addit, vt cetera creaturae excludantur, ad quas nulla ratione spe- Dei miracu- stat huiusmodi opera præstare, vt quæ à mala patrare. nu quæ infinite semper moueatur, quæq; virtute quadam omnipotente prædita sit, proficisci & fieri conueniat, cum hoc ad solum Deum spectet, & nulli alteri sit concessum.*  
Tu solus scilicet es Domine, cuius est miracula patrare: tu solus es, qui summus nature  
11 3. prin-

princeps & artifex cum sis, & rebus, quæ in rerum natura non existunt ita imperes, ac si reuera existerent & eas velut in aciem ex nihilo creando producas, deniq; totius mundi Dominus cū sis: *Dauid. 17. 16. 17.* merito appellaris & diceris. Natura quidem ipsa solis deliquia in cælo, in aere tonitrua, flammæ & fulgura, in mari Euripos, in terra monstra, atque alias res mirabiles potest producere, verum vllum vel minimum patrare miraculum nulla ratione potis est.

Natura & diabolus credere queunt mirabilia at nunquam miracula.

Potestis quidem, vos dæmones, elementa in aere concitare, vt inter se digladiari videatur, tempestates suscitare, ventos & turbines agitare, Oceani vndas exciere, montes denique ipsos transferre aut concutere: at vbi receditis & omnia pacata sunt, non miracula, at solum mirabilia fuisse dicenda sunt. Non vestrum est mortuos ad vitam reuocare, visum conferre cæcis, gressum claudis, paralyfin dissolucere, morbos denique ipsos nullo remedio naturali, aut secreto aliquo humorū corporis humani motu, sanare: ita vt vere dicere possimus, nullum à vobis supernaturali quadam ratione, pristinae valetudini posse restitui.

Miracula in sola Christi Ecclesia esse testatur Aug.

Fixum itaq; sit ac certum ipsa miracula à solo Deo proficisci, & illa ipsa supernaturales quosdā influxus esse, ac veluti aquas à prima veritate promanantes, propagines fidei, & religionis vincula. Testem huiusce rei habeo D. Augustin. hic enim libr. 4. de vtilitate credendi, c. 17. in libro contra Epistolam fundamenti apertissime confitetur, se vinculis miraculorum in Ecclesia detineri. Post illum quoq; Richardus à S. Victore lib. 1. de Trinitate c. 2. exclamat: *Domine si error est quod credimus, à te decepti sumus: nam ista in nobis tantis signis & prodigijs confirmata sunt, & talibus que non nisi per te fieri possunt.*

Egregia Riccardia S. Viatore sententia. Quid sit miraculum

At quid est miraculum? est noua quædam & præter ordinem probatio virtutis & potentia diuinæ, opus quoddam supernaturale, à diuinitate descendens, ac veluti testimonium quoddam altissimi. est signum & nota supremæ cuiusdam auctoritatis, actus supremi naturæ artificis, præter communem naturæ ordinem, & vulgarem operandi modum longe excellens, ad gloriæ diuinæ manifestationem;

Ecclesiæq; vtilitatem productus. Deniq; est illud signum quod Iudæi hodierna die in Euangelio videre desiderant, dicentes, *Magister volumus à te signum videre.*

Verum, antequam in altum vterius prosequamur, & longius in cõtextu arenam descendamus, consideremus oportet, duo esse hominum genera, qui nullo non tempore ac loco Deum tētant, noua ab eo miracula quotidie impudenter & importune quærentes: obdurati scilicet peccatores, & non credentes hæretici: *gens mala*, intelligendi sunt peccatores, & adultera, intellige hæreticos, illos scilicet Ismaeles, degeneres, & adulterinos, qui postquam matrimonium in baptismo cū casta illa Susanna, Ecclesia sc. inierunt, solennibus illis votis & promissionibus pessundatis, hæresi velut pellici, sese magna cum sui ignominia impudentiaq; nec non magno laiciuæ signo, coniunxere. At primo de peccatoribus verba faciamus.

II. Duo hominum genera à Deo miracula erigunt.

Hæretici veluti adulteri sunt.

Obduratus peccator, qui ad salutem adspirat, & infernalibus se tormenta euasurum existimat, tacita quadam ratione à Deo miracula videtur expectere. Hunc igitur non abs re cum bono illo latrone conferre posse videor, qui cum toto vitæ tempore latrocinia exercuisset, in vltimo vitæ articulo constitutus, idque in ligno crucis, miraculum iustificationis à Domino postulauit. Ita porro fieri videmus, Auditores, vt anima in peccatorum volutabro immersa, & in ipsidem quodammodo sepulta, miracula à Deo semper contendant: neque enim fieri vlla ratione potest, vt quis tergiuersas ac moras neccēs ex profundo peccati emergat, nisi suam Deus infinitis propemodum miraculis opem intermiscat, ac cooperetur. Admirandum plane opus ipsa Lazari fuit resurrectio, imo vero plurimorū miraculorum instar, videre se mortuum jam quatruido corruptum, jam & foetidum è sepulchro prodeuntem: videre lapidem reuolui, institas & funes dissolui, animam in corpus redire, & id ipsum viuum inter homines conspici. Sed hoc ipsum est, quod in peccatoris conuersione videmus contingere, qui contractis inferni foribus, semiputridus prodit, lapidē & duritiem peccati deuoluit, vincula captiuitatis effringit, cui gratia redit, &

Peccator ad iusticiam sine multis miraculis peruenire nequit.

In peccatoris conuersione non minus miraculum lateret, quam in Lazari resurrectione. Ioh. 11.

pec-

peccata dimituntur, an non hæc infinita miracula sunt!

1/1.

Justificatio  
& cōversio  
peccatorū  
in ruina  
murorum  
Ierichuntini-  
orum cō-  
paratur.

Quartum porro miraculum fuit, muros ciuitatis Ierichuntinæ, (quæ sexcentis aliquando hominum millibus valide restiterat) ad clagorem buccinæ sacerdotalis cortue- re: an vestrā sententia, minus esse miraculum videtur, periuicaciam peccatorum, quæ non ipsi Ierichuntini, verum peccatrici animæ instar murorum est, quæ Dei præcepto, legi natura, rationique toti mundo communi resistit: ad vocem sacerdotum, ad sonum verborum Sacramentalium, quæ instar tubarum Evangelicarum sunt, concidere, ac pœnitentiæ viam sternere? Quænam miracula, ecquæ prodigia in Ægypto facta sunt ad vnicū Pharaonem conuertendum? Hem qui labores, quænam inspirationes, quænam admonitiones, quænam signa, quænam miracula requiruntur, vnus vt peccator ad bonam frugem redeat, vt relicto peccato in viam virtutis redeat.

Similitudo.

Exod. 14.

Israelitæ cum in Ægyptum famis tempore descendissent, existimantes ibi se quatuor aut quinque ad summum annis mansuros, donec ipsa fames transisset: quadringentis annis in eadem hæserunt, & mortui sunt, ac posteri eorum nunquam nisi per prodigia & miracula egredi potuerunt. Et veto non aliud denotat, Auditores, quam peccatorem, cum in Ægyptum peccati descendit, nunquam redire aut reuerti in patriam posse, nisi Deus prodigia & miracula magno numero edat. *Gens praua signum petit.* Sunt mihi credite, impij, sunt peccatores, qui miracula Deo efflagitant, quoniam ijs necessaria sunt, vt ad vitam & gratiam reuertantur. Verum his non est adeo, firmiter inhaerendum, aut noua signa expectanda: aliud quippe vobis non dabitur, nisi signum Ionæ Prophetæ: agite pœnitentiam, hoc namque verum Ionæ signum est, & omnium miraculorum miraculum maximum: quamobrem aliud non est quod expectetis: Neque enim aliud Niniuitæ habuere, non aliud S. Maria Magdalena, non Dauid: non denique Petrus Apostolus: aliud quoque vos non habebitis. *nam signum non dabitur vobis nisi: onæ Prophe- tæ.* O tempora! ô mores! Torus hodie terra-

Pœnitentia  
est signum  
Ionæ.

rum orbis in miracula in clamat miracula postulat, & absq; miraculis vix credere posse videtur. Et interea quot in mundo homines reperire est, Deus immortalis, qui vix semel cogitant esse Deum, *ess. aliquos manes & sub- terranea regna,* quiq; nullum putent post hanc vitam locum superesse, in quo animæ præmium accipiât, aut quidquam credant à morte nobis in altero esse mundo expectandum? Quod non à me ipso, sed Dauide mihi præcunte assero, *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus.* Verc in corde suo: si enim ore & lingua hoc proferre ausus fuisset, omnes eum creaturæ mendacijs conuicissent, quæ te confitentes, te prædicantes, per vniuersi mundi climata exclamant: *Ipsè fecit nos & non ipsi nos.* Taceant impij, taceant Athei: est Deus, nos eum agnoscimus, nos nostrum ei esse asseribimus, quidquid sumus aut habemus, ab ipso profectum est: nihil nostrum est. Quam multos proh dolor, videre est, qui miracula huiusmodi exigant, qui cum fidem ore confiteantur, in corde tamen eam negant, atq; ita contingit eos hæcè blasphemias euomere.

Psal. 17.

Psal. 94.

Omnes  
creaturæ  
aduersum  
impios,  
Deum esse  
testantur.

Anne fieri potest, Deum aliquè esse, eumque ita rigidum & seuerum, vt in se delinquentes perpetuis apud inferos torqueat supplicijs? anne credendum est, in terra medio ac centro, inferiorum locum esse, perpetuis ignibus exæstantem, in quo damnati & demones inauditis cruciatibus castigentur? *Magister, ô doctor Sorbonice, Solumus à te signum videre, credere non possumus, ostende, miraculo rem declara, athee, fiat, audi Isaiam regi Achaz loquentem, Perte tibi signum à Domino Deo tuo, in profundum inferi, siue in excelsum supra: id ipsum & ego tibi in clament.* Superne namq; videas Angelos cælo depulso, ac beata Dei visione priuatos, in maximam infelicitatem prolapsos, at quonam prolapsos? in infernalem abyssum, ac flammatarum locum. Magnum id profecto signum est. De iice oculos, & audies eiulatum, lamenta, ac desperatione plenam vocem illam Epulonis, *Cru- cior in hac flamma.* Intuere Dathan, Core, & Abiron cum tabernaculis suis, terra dehiscēte, voragine absorberi: contemplare incendium, & deuastationem Pentapoleos, & dicito nobis, vbinam hæc omnia cōtingat, quo in loco.

Inferos esse

Isa. 7.

Luc. 16.

Num. 16.

Gen. 19.

in loco lugubris illa tragædia peragatur: ac signa quam plurima videbis.

III.  
Qui de diuina dubitant prouidentia.

*Psal. 4.*

*Deus. 32.*

*3. Reg. 17.*

*Dan. 14.*

*Exod. 16.*

*Psal. 94.*

*Ion. 2.*

*Dan. 14.*

*Gen. 39.*

*Ion. 2.*

Est & aliud genus eorum qui diuinam prouidentiam in dubium vocant, itaque ut hanc esse credat, miracula efflagitant: multi dicunt, *Qui ostendit nobis bona: fieri ne potest, ut Deus qui in cœlestibus illis, & aereis fornicibus habitat, qui nutu suo atque imperio tot regna & prouincias moderatur: Angelorum scilicet in cœlo, hominum in terra, auium in aere, piscium in aquis, animarum in purgatorio, demonum in locis inferis; Deus inquam, hominum curam suscipiat, & erga eos prouidentiam suam singularem declaret? adeo ut nihil circa ipsos fiat, quod non Deus sciat, & perfectum habeat. Domine, volumus à te signum videre. O gens praua & adultera, impij, inquam, & athei: Interroga patres tuos, & dicent tibi. Repete priorum temporum memoriam, sciscitare à maioribus, vetus testamentum perscrutare, ac plurima signa reperies: Corui Eliæ in deserto panem suppeditant: Angelus Prophetam e Iudæa in Babylonem capillis arreptum transfert, ut captiuo qui in lacum leonum coniectus erat prandium deferat, Cœlum pistoris vice fungitur, ac quadraginta ipsis annis sexcetera hominum millia in deserto manna pascit. Exclaiem igitur, o prodigia immensa! o prouidentiam Dei singularem! an non hinc satis colligi potest, singularem hominum curam Deum gerere.*

*Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, sicut in exacerbatione, secundum adtem tentationis in deserto, ubi tetrauerunt me patres uestri. Aliud signum non quarite, nisi signum Ionæ Prophetæ, maius miraculum è cœlo importune efflagitate. Vnum hoc sufficit, ut in aduersis solamen, in dubijs animum, in angustijs spem suggerat. Ionas duplici angustia conclusus, ventre scilicet ceti, & ceto in ipsis aquis, nunquam sperare destitit. Et ego dixi, Abie: us sum à conspectu oculorum tuorum. Seruati amen rursus videbo templum sanctum tuum. Daniel in medio leonum constitutus animam non contraxit, Ioseph in captiuitate positus non dimisit, Ionas in ventre ceti sustinet, & auxilium Domini expectabat. In hoc signo vinces o anima mea, hoc sufficet, & plusquam sufficet, ut inter fortunæ procellas con-*

stituta non desperes, at *spera in Deo & fac bonitatem* Deum time, & in eum confide: *ipse enim deducit ad inferos & reducit*, per tristitia & aduersa deducens, & per læta ac prospera reducens.

Reuocate hic in memoriam, quod circa Christum quondam gestum, afflictis solatio est. Ille namque cruci affixus, crudele supplicium pertulit, ac mortem durissimam sustinuit, verum magna cum gloria deinde post triduum à mortuis resurrexit. Ad eundem plane modum, o homo, si crux tibi angustiarum toleranda est, si calamitatibus premeris, spera refurgere, & idem ipsum signum quod in Iona peractum fuit, in te peractum iri spera; noli dicere, quod dixit olim filia Sion, *Dereliquit me Dominus, Dominus oblitus est mei: statim enim subjungeret Dominus: Nunc id potest mulier obliuisci infantem suum? & si oblita fuerit, ego non obliuiscar tui.* O animarum nostrarum zelator Deus! fatemur & scimus, nunquam te nostri obliuisci posse, nimis enim profunde nos pectori tuo infixos & quodammodo insculptos habes, idque clauis quibus in cruce confixus es.

Deinde ipsi sunt hæretici, qui semper miracula efflagitant, & nunquam non signa querunt. An non auditis, qui semper in clament, Vos Papistæ, vos Romani Iesum in Sacramento Eucharistiæ præsentem adesse dicitis; non cretam nisi video. neque enim vlla rei verisimilitudo est, volumus à te signum videre. Id ipsum fecit & Herodes, qui à Domino tempore Passionis signum aliquod videre cupidus erat. Fecerunt id ipsum & Iudæi, qui eundem Dei filium cruci affigentes, clamauerunt, *si filius Dei est, descendat a cruce, & credemus ei.* Verum hi Domino non amplius cruci affixo, sed sub speciebus Sacramentalibus latitanti plenis buccis conuiuantur, & clamant, *Si filius Dei est, hoc est: Si corpus eius in Eucharistia adsit, efficiat ut videmus, & credemus & adorabimus. Eximie magister noster, doctor Sorbonice, volumus à te signum videre.* Tu porro minister Calvinistas adsis, & sexcenta tibi signa producam. In Exodo manna, eius Sacramenti signum videbis, & Agnū Paschalem item alterum, in Genesi vero sacrificium Melchisedech. an non vera tibi illa videntur esse

*Psal. 16.*

*1. Reg. 2.*

*Matth. 17.*

*Isa. 49.*

*Hæretici*

*miracula*

*quoque*

*postulant.*

*Luc. 13.*

*Matth. 27.*

*Exod. 16.*

*Exod. 11.*

*Gen. 14.*

etc

esse signa? Vis videre miracula: aperi oculos, & caliginem ac velamen cæcitatæ ab ijs remoue, ac cum Propheta regio dicitur, *Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* Pertinaciam exue, fidem humilitatemq; amplexus, & videbis hic substantiam vnam in aliam conuerti, accidens sine subiecto subsistere, quantitatē sine loco esse, ac corpus plurimis locis existere, nullum tamē locum occupare, corpus inquam gloriosum non demonstrans gloriam, an non hæc vere miracula dicenda sunt? an non tibi hæc signa certissima esse videtur? nihil tu horum omnium credis, ac credit Dauid dicens, *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus, etiam dedit timentibus se.* Quamobrem qui omnia miracula, quæ è cælo proficisci possunt, in vnum conglobata, ac veluti in compendium redacta videre desiderat, ad Sacramentum hoc accedat: Deus enim, cum corp<sup>o</sup> hic suum nobis in cibum elargitus sit, omnia profecto miraculorum genera simul veluti in scenam produxisse videtur.

Obicit hæreticus nullum amplius in Ecclesia miraculum patiri.

Centuriatores miracula enumerarunt, quæ in vnoquoque sæculo nil nisi miracula conserpent. Si temporis ratio permitteret: equidem te per omnes veterum annalium memorias, perq; historiæ omnium campum exspatiaturus deducere, simulq; tibi ad oculum ostenderem miracula ad nostra vsque tempora, & in hodiernam vsque diem in Ecclesia vigere ac permanere.

Miracula potissimum fieri permittat: ipse tibi per transennam dicat, non tam ea ad confirmationē aut stabilimē-

Tom. 1. Bessai Quadrage.

tum fidei: quæ ad gloriæ diuinæ manifestatio- gloria manem fieri: quin & aperte te docebo, etiam hodie manifesta red- nifesta red- dierna die & quotidie, in Ecclesia miracula datur. patrari. At non tibi ipsa Ecclesiæ Sacramenta vera esse miracula videntur? An non vere miraculum videri queat, aquam quæ corpus in Baptismatis Sacramento lauat, animā simul Quotidie à peccato abluere? an non miraculorum omnium adhuc in nium maximū sit, peccatorum ad gratiā re- Ecclesia ditus; & iustificatio, quæ quotidie in Ecclesia miracula fieri cōspicimus? Sane, vt vere doctor Ange- siuat. licus, Scholasticorum facile princeps; Sorbonicorum colamē, ac religionum decus; D. Thomas ait, *Iustificatio & remissio peccatorum est maximum opus Dei*, quotidie tamen eam in Ecclesia contingere videmus. Quin D. Thom. 1. etiā ignis ille infernalis; qui in damnatorum 2 q. 113. animas, & in dæmones agit, qui spiritus sunt huiusmodi actionum incapaces (cum purgatorium ipsum denegetis) an non cum miraculo illic agit & operatur? Quamobrem gens praua & adultera, nolite amplius signū quaerere, aliud non habebitis quā Ionæ Prophe- ta; & nisi eodem quo Niuuita modo penitentiam egeritis, simili flagello castigabimini, ac simile periculum incurretis.

Verum iam satis superq; vos è nobis signa postulastis Calvinista, iam nos è contra a vobis signa postulamus & miracula: *Magister volumus à te signa videre*, qui sitis, vnde missi, quādo veneritis, & quid inter nos agatis? Ad eundem plane modum olim Tertulianus Valentinum & Apellem vtrunq; hæreticum interrogauit, *Qui estis vos, quando Lib. de presensit & vnde venistis, quid facitis inter nos? scrip. heret.* declarate nobis qui sitis, ostendite nobis miracula. Caluine volumus à te signum videre, cum nimirum te missum extra ordinē iactas: Alcoranus tuus recens est; nuper inuētus, bi Ostendat bliis nostris penitus repugnans: cum tua re- hæretici formata Religio scateat paradoxis, plena sit miraculis, à prodigiosis doctrinis, cum omni antiquitate quo missi pugnas, blasphemis, sacrilegiis, cōtradictionibus, priuationibus, negationibus, reb. nullis momentis, & apinis tricisq; ac germanis gerris sit refertissima: interea tamen immediate à Deo te missum iactas; profer igitur tua miracula, producat tuæ auctoritatis testimonia, pmas quib. tibi credere possimus lit-

M m teras,

teras, profert tabulas, *Volumus à te signum videre.*